
 

COMUNE DI OFFIDA 
AREA LL.PP. COMMERCIO -  AMBIENTE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 479 del 09/12/2020 

REGISTRO GENERALE N. 479 del 09/12/2020 
Determina del Responsabile di Settore N. 173 del 09/12/2020 

 
OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO DEGLI SPAZI DEL PLESSO SCOLASTICO G. 

CIABATTONI  - EMERGENZA COVID-19 . LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTO 

IDRO-TERMO-SANITARIO – DITTA W.I.T.O. SNC DI OFFIDA. RELATIVA 

LIQUIDAZIONE. 

 

IL Responsabile dell’Area LL.PP. 

Premesso che: 
- Con Decreti Legge n. 6 del 23 febbraio 2020 e n. 19 del 25 marzo 2020, seguito dell’emergenza di sanità 

pubblica di rilevanza internazionale, dichiarata pandemia da COVID-19 dall’Organizzazione Mondiale 

della Sanità, si è disposta la sospensione di tutti i servizi educativi e delle attività didattiche delle scuole 

di ogni  ordine  e  grado,  nonché delle istituzioni di formazione superiore, comprese le università  e le 

istituzioni di alta formazione artistica musicale e coreutica,  di corsi professionali, master, corsi per  le  

professioni  sanitarie  e università per anziani, nonché i corsi professionali e le attività formative svolte 

da altri enti pubblici, anche territoriali e  locali e da soggetti privati, o di altri analoghi corsi, attività 

formative o prove di esame, ferma  la  possibilità  del  loro  svolgimento  di attività in modalità a 

distanza, al fine di evitare ulteriori contagi nell’impossibilità di garantire nell’immediatezza il necessario 

distanziamento sociale; 

- A far data dal 28.05.2020 Il Comitato Tecnico Scientifico, ha avviato un processo di definizione delle 

modalità di ripresa delle attività didattiche il quale prevede:  

 il rispetto delle misure di distanziamento fisico permette di rispondere in maniera adeguata 

all’obiettivo di efficace contenimento epidemico; 

 la programmazione e l’adozione in capo a ciascun ente di tutte le misure organizzative utili a 

prevedere il miglior layout dell’aula ottimizzando gli spazi disponibili e adottando anche soluzioni 

ad hoc (es. banchi monoposto) che permettano una migliore utilizzazione degli spazi attraverso 

interventi di manutenzione ordinaria o di “edilizia leggera” in accordo con gli enti locali; 

 specifiche misure igienico-sanitarie per la sanificazione degli ambienti e dei materiali; 

 ulteriori specifiche misure igienico-sanitarie riguardanti l’igiene personale favorendo comunque in 

via prioritaria il lavaggio delle mani con acqua e sapone neutro.  

Considerata, pertanto, la necessità di eseguire lavori di adeguamento dell’impianto idro-termo-sanitario del 

plesso scolastico G. Ciabattoni in conseguenza all’emergenza Covid-19, quali: 

- la sostituzione di 5 rubinetti a pedale (che consentono di evitare il contatto con le mani evitando di 

favorire la trasmissione del virus per contatto); 

- il ripristino dell’acqua calda con sostituzione di valvole di sicurezza in centrale termica; 

- il rifacimento dell’impianto di acqua calda nel bagno degli alunni al piano secondo; 

- ulteriori altre opere complementari; 

 

Considerato che, per la natura delle prestazioni necessarie e per la mancanza sia di personale interno al 

servizio manutentivo che delle attrezzature tecniche idonee allo scopo, è stato necessario avvalersi di 

specifica ditta esterna specializzata nel settore; 

 

Sentita vie brevi la ditta W.I.T.O. SNC di Damiani Aldo & Tozzi Andrea, con sede ad Offida (AP) in via 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 479 del 09/12/2020 

B.go G. Leopardi, 41, P.IVA 02376190449, che si è mostrato disponibile ad eseguire i lavori richiesti per un 

importo pari a netti € 2.500,00, oltre IVA 22% di € 550,00 per complessivi € 3.050,00; 

 

Dato atto che: 

 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 

30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende necessario 

l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 

Considerato che, a tal proposito, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i, si è 

provveduto ad affidare direttamente i lavori di adeguamento dell’impianto idro-termo-sanitario del plesso 

scolastico G. Ciabattoni in conseguenza all’emergenza Covid-19 come sopra specificati alla ditta W.I.T.O. 

SNC di Damiani Aldo & Tozzi Andrea, con sede ad Offida (AP) in via B.go G. Leopardi, 41, P.IVA 

02376190449 per un importo pari a netti € 2.500,00, oltre IVA 22% di € 550,00 per complessivi € 3.050,00; 

 

Dato atto che per la tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito smartCIG presso il sistema AVCP 

dell’ANAC avente n° Z012E935FF; 

 

Accertato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

1. il fine che il contratto intende perseguire è l’adeguamento degli spazi scolastici a seguito 

dell’emergenza da Covid-19 mediante il recupero di spazi generalmente non adibiti ad aule e 

l’ampliamento di aule esistenti del “Plesso scolastico G. Ciabattoni” (rimozioni - demolizioni 

movimenti materie, pareti in cartongesso, adeguamento degli impianti elettrici e termici opere edili 

diverse di finitura e di dettaglio); 

2. l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di adeguamento dell’impianto idro-termo-sanitario 

del plesso scolastico G. Ciabattoni in conseguenza all’emergenza Covid-19; 

3. l’importo del contratto, ritenuto equo e congruo da questo Servizio LL.PP. è pari a netti € 2.500,00, 

oltre IVA 22% di € 550,00 per complessivi € 3.050,00; 

4. la modalità di scelta del contraente è affidamento diretto di lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a), del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

 

Accertato che la ditta W.I.T.O. SNC di Damiani Aldo & Tozzi Andrea, con sede ad Offida (AP) in via B.go 

G. Leopardi, 41, P.IVA 02376190449, ha eseguito il lavoro nei tempi stabiliti e che questi rispecchiano 

quanto preventivamente concordato con questo Ufficio sia per le quantità che per la qualità dei materiali 

impiegati; 

 

Dato atto che la ditta W.I.T.O. SNC di Damiani Aldo & Tozzi Andrea, con sede ad Offida (AP) in via B.go 

G. Leopardi, 41, P.IVA 02376190449 ha trasmesso la fattura n. 92 del 03/12/2020 dell’importo complessivo 

pari ad € 3.050,00 compresa l’IVA 22% di € 550,00 (Codice CIG. Z012E935FF) per i lavori di adeguamento 

dell’impianto idro-termo-sanitario del plesso scolastico G. Ciabattoni in conseguenza all’emergenza Covid-

19; 

 

Accertato che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta W.I.T.O. SNC di Damiani Aldo & Tozzi 

Andrea, con sede ad Offida (AP) in via B.go G. Leopardi, 41, P.IVA 02376190449, come da DURC on line 

prot. INAIL 24967832 del 17/11/2020 con scadenza/validità 17/03/2021, agli atti di questo ufficio; 

 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione delle competenze spettanti alla ditta W.I.T.O. SNC di Damiani 

Aldo & Tozzi Andrea, con sede ad Offida (AP) in via B.go G. Leopardi, 41, P.IVA 02376190449; 

 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

Dirigenti; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 479 del 09/12/2020 

 

Visti inoltre: 

- la legge n. 241/90; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora vigenti; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento sull’ ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990; 

 

- di formalizzare con il presente atto l’affidamento dei lavori di adeguamento dell’impianto idro-termo-

sanitario del plesso scolastico G. Ciabattoni in conseguenza all’emergenza Covid-19 alla ditta W.I.T.O. SNC 

di Damiani Aldo & Tozzi Andrea, con sede ad Offida (AP) in via B.go G. Leopardi, 41, P.IVA 02376190449 

per UN importo totale netto di €. 2.500,00 oltre IVA 22%; 

 

- di dare atto che i lavori richiesti risultano regolarmente eseguiti nei tempi stabiliti e che questi rispecchiano 

quanto preventivamente concordato con questo Ufficio sia per le quantità che per la qualità dei materiali 

impiegati; 

 

- di liquidare pertanto alla ditta W.I.T.O. SNC di Damiani Aldo & Tozzi Andrea, con sede ad Offida (AP) in 

via B.go G. Leopardi, 41, P.IVA 02376190449, a fronte del credito vantato per l’esecuzione dei lavori di che 

trattasi, la fattura n. 92 del 03/12/2020 dell’importo complessivo pari ad € 2.500,00, oltre IVA 22% di € 

550,00 per complessivi € 3.050,00 (Codice CIG. Z012E935FF);  

 

- di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente atto, pari ad € 3.050,00, trova copertura 

finanziaria in quanto ad €. 3.043,60 al Capitolo 3100 impegno 520 ed €. 6,40 al cap. 196 imp. 624 del 

corrente bilancio di previsione 2020-2022 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 

21/04/2020; 

 

- di dare atto che a seguito di verifica da parte di questo Servizio la ditta W.I.T.O. SNC di Damiani Aldo & 

Tozzi Andrea, con sede ad Offida (AP) in via B.go G. Leopardi, 41, P.IVA 02376190449 risulta in regola 

con la documentazione di regolarità contributiva (DURC on line prot. INAIL 24967832 del 17/11/2020 con 

scadenza/validità 17/03/2021, agli atti di questo ufficio); 

 

- di dare atto che il responsabile del presente procedimento è individuato nel sottoscritto e che non vi sono 

situazioni di conflitto d’interesse ex art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 

190/2012; 

 

- di dare atto che il Servizio Segreteria provvederà, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi e sul 

sito web comunale, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

Il Responsabile Area LL.PP. 

     Geom. Dario Giudici 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 479 del 09/12/2020 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 630 del 09/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Geom.  GIUDICI DARIO in data 09/12/2020. 

 

Geom.  GIUDICI DARIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 630 del 09/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore D.ssa ALBERTINI PIERA il 

09/12/2020. 

 

 D.ssa ALBERTINI PIERA 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 946 

Il 11/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 479 del 09/12/2020 con oggetto: 

LAVORI DI ADEGUAMENTO DEGLI SPAZI DEL PLESSO SCOLASTICO G. CIABATTONI  - 

EMERGENZA COVID-19 . LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTO IDRO-TERMO-

SANITARIO – DITTA W.I.T.O. SNC DI OFFIDA. RELATIVA LIQUIDAZIONE. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. GRELLI  PIERLUIGI il 11/12/2020.
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Offida. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del 

soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
  


